49. Læſuras quoque carum computandas ſunt. & eſſe. ] Læſuras (interpretatur idem) vocat detracita ſue diſpendia, quum aliquid de re familiaris inſumitur. Potuiffet dicere, iacturas, ſed placuit non ſuocabulum. Sic l. de Refur. carn. Prælustras enim & læſuras quibus corrumptitur homo exterior. Eadem

lib. ex lauris & anima & carnis obueniunt.  
50. Itaque si damno affecti impatiens senserimus.] iterum hoc ex MS. 3. restitutus, quoniam phasis sit Tertullianica, pro eo quod Rhenanus suum, ut faretur, iudicium fecerit: impatiens erimus. Cum quibus etiam veteres sequuntur legendos: adines, pro: affines. & supplemus illud: quoniam alienum amissum dolentes agere sustinemus. & max Libentes, pro eo quod tamquam elegantius erat substitutum: Libenter.

51. etiam in foro.] Istud videtur referendum ad forum iudiciorum, ut agat contra aduersarios, qui pecunia gratia nihil damnationis timentes, quiduis adgredi dubitant.

52. quoniam denique ludo & castris sese locant.] Ludum (inquit Rhenan.) gladiorum intelligit, cuius prestitus Lanista dicebatur per castra militiam de quibus latius partim lib. de Specie. partim lib. de Cor. milis.  
53. in mores bestiarum.] Hoc iterum restitutus, pro eo quod tamquam elegans legebatur more bestiarum. Nam ita legi Tertullianus (Rhenano teste) codex Antonianus aperte ostendit, ut sit: in more, pro: in morem, pro quo quidam offendit ea lectione legebant, sed vnde: inimicemores.

## C A P . V I I I .

54. Ipsam animam, ipsimum corpus, &c.] Quoniam a detractionis temporalibus ad iniuriarum patientias transcat, recte hoc caput inscribimus: De iniuria Patientia. In quo partim illum imitatur S. Cyprianus supra.

55. minorum deliberatione ledemur, &c.] simile dicit Auctor lib. adu. Marc. 4. non decem mēnum cruciatu liberatus. Ad quem locum Rhenanus, deliberatus, inquit, pro: liberatus, & mox locum hunc sic explicat: minorum deliberatione, hoc est dum faciliter sumus ut a minoribus periculis liberemur. Ide aucti lib. adu. Tertullianus: animalie medie specie liberatum, longe aliter interpretatur pro: adiudicatum, ut si dicter: deliberatu, citans Festum Pompeii, qui derivat: deliberare, à libella qua quid perpenditur. Ego quo: modo loci illi intelligendi sint, illuc Lectorem remittens, hic usus simpliciter accipi debet pro: simplici deliberatione, qua minimion a cogitatione differt, ut sit sensu: Minimam iniuriarum deliberata cogitatione ledemur, quia ad maiores iniurias integrum corpus exposuimus gerere debemur.

56. monela.] sic monelam (inquit Rhenanus) usurpat a monendo, pro monitorie sicut à sequendo, sequalem. Paula ante: Post pectus aquatilem sequelam sperant de Domino. Sic lib. adu. Marc. 5. Inquit (inquit) non monela de celo.

57. Quius ictus.] Dicit (inquit Rhenanus) Quius pro: Quantus cumque.

58. Dominus ipse maledictus in lego est.] Necessario hoc referri debet ad illud Deuteronom. 21. Maledictus à Deo mina qui pendet in ligno. Item ad locum Gal. 3. 13. ubi post eam scripturam citatam addit: Pr in Gentibus benedictio. Tercio & quartu in Christo Iesu. hoc est enim quod addit: & tamen solus benedictus. Quod quoniam Patri tributatur frequentissime, sane debet intelligi ut pater non excludatur, sicuti contrario filius non excludatur, quoniam de Patre dicitur: Soli Deo honor et gloria.

59. non vasculorum inquinamentis, &c. hominem communicari.] Sic omnino legendum, pro: comunicare, pater sum ex MS. Argenteo cod. infra lib. de

teiunis, tum ex MS. 3. Vatic. & 1. editione, & excus. illic qui legunt: coinquinari. Quod adeo etiam placet, nisi confarerit citari ab Auctore hic non Matthaeum (uti opinatur Rhenanus) sed Marcum cap. 7. cuius interpres hac vocem communicare, pro: coinquinare utitur; utpote apud quem, non vero apud Matthaeum, recensentur a Christo Baptismata calicum; cui respondet quod hic habet Auctor: non vasculorum inquinamentis. Plura illud videst Lector.

60. telum, &c. libratum.] Librare hic pro magna vi congere accipit, imitatus illud Virgilij Aeneid. 9. Summa telum librabar ab auro.  
Alioqui significatio propria longe alia est, pro ponderare.

## C A P . I X .

61. Ne illa quidem Impatientia species, &c.] Titulus huius capituli a nobis ponitur: Quod patientia luctum etiam temperet. Quod imitatur S. Cyprian. sub finem libri de Mortalitate.

62. Credentes enim Christi resurrectionem, &c.] Paraphrasatio explicat quod sequitur apud Apostolum 1. Thess. 4. Si enim credimus quod Iesu mortuus est & resurrexit, &c. Si qui paulopost legimus ex 3. MS. Cur enim doleas, pro: Cur ergo.

63. Cupio, inquit Apostolus, recipi iam & esse cum Christo.] Ita ex MS. 3. pro: effe cum Domino. nam Graec Χαρτον legitur. Videtur autem etiam hic aliam quam hodie existet, editionem fecutus: nam pro eo quod habet: recipi, Graec est: αναλογον, quod recte vertit noster interpres, dissolvi. & tamen eodem modo legitur infra, & lib. de Specie. cap. 28. & lib. 1. ad Vxorem cap. 5.

## C A P . X .

64. Est & alias sumimus impatientia stimulius, &c.] Hoc caput inscribimus: Quod Patientia voluntatis libidinem excludat. In qua usdem penitentibus imitatur Auctorem S. Cyprian. de Bon. Patient. cap. vlt. multo latius, quo Lectorem remittimus compendit gratia.

65. tamen iudicantis impatientiam cauit.] synecdochica (inquit Rhen.) locuto huic Auctori familiarissima ut propositionem καταστηματικην secundum, vel per impatientiam. Cauere autem iurius verbum. Caueris siibi aliquis ab aliquo. Hic itaque erit sensus Auctoris, ac si dicat: Tamen per iudicantis impatientiam de hoste suo siibi cauit, id est (uti in verbis iuris persistamus) fatus accepit, quod ali⁹ satisfecit dicent. Legimus autem cum eodem Rhenano: incursum consueuerat, pro: incusare.

66. quotius instantia eius deterior facta est causis suis?] Erat (inquit Rhenan.) instantia iuris vox est, quare miror a quo postea sit substitutum: quoque impetu eius, nullo plane sensu. Repertur enim haec vox leg. finali, De pignorat. action.

67. Quod li patientia incubabo.] Incubare (inquit Rhenan.) pro indormire, translatione sumpta à rebus caris, quas ne perdamus etiam cum dormimus, nobis supponimus custodie causa. Cypr. in lib. de Eleemosyna: Quid diutius tuus solus incubas? Sic in l. Prescript. adu. lares. Tertull. Pectori eius (inquit) incubantem dicit: & in lib. de Resurr. car. Et de isto (inquit) celo, quod nobis incubat. Nam cum Maro cecinit:

Ponto non incubat atra,  
rem incommodam violentiamque voluit exprimere. Sanc  
Plinius alter loquitur in initio lib. 2. de Natura aegris:  
Est fū una omnes incubaret, hoc est fōueret, ab aubus

X iiiij

ULLIAN,  
in statu onibus  
AMELE.

A V  
J 6.

## Adnotat.in lib.

244

*fotificantibus sumpta Metaphora. Similem autem locum s. Hieron. adfert idem Rhenan. ad illud lib. de Panit. facio & cineri incubare, ubi dixit ad Demetriadem: repositis opibus incubare.*

CAP. XI.

68. Post has principales, &c.] *Inscriptio huius capituli hoc est: Quod præterquam quod reliqua eludat mali spiritus incitamenta, etiam pro mercede æternam felicitatem recipiat.*

69. necessarius.] *Comparatum (inquit Rhenan.) iniustatum. sic necessarius dixit in neutro, in lib. de Car. Christi. Quasi (inquit) necessarius aliquid adferret, sed quod ille tum maximè agebat. Similiter autem dixit etiam lib. 4. adu. Marc. maius & necessarius lumen, & lib. de Habit. mulier. operas plures & necessariores.*

70. quæ à Malo infliguntur.] *Similiter suprà: ut nobis non magis à Malo, & infra cap. 14. disfatur Malus. Vtrobique autem (uti adnotauit Rhen.) Mali nomine diabolum intelligit. Hunc quoque malignum vocat in lib. de Fuga in persecut. Sed erue nos (inquit) à maligno, id est, ne nos induceris in tentationem, permittendo nos maligno. Sic enim ἐπονητὴ verit. Paulopōst rursus: Aut Mali infidiis. Similiter infra lib. de Cels. sc̄m. Christianus à Malo illo. cap. 5. Et lib. 2. ad Vxorem cap. 6. à Malo immissa, ac cap. 7. vbique Malo se inferunt, item: à Malo conciliatur, denique cap. vlt. ibi & Malus non est.*

71. æquanimitatis.] *Non semel & ante et postmodum æquanimitatem accipit. Author pro patientia.*

72. interuenimus.] *Interuenimus (inquit Rhen.) erroribus nostris aut mali infidiis, cum nos illis opponimus non consentiendo, sed evitando potius. Sic enim olim Tribunus Senatus confutatio intercedebat: at admonitionibus Domini interuenimus, cū illis obsequimur. sic infra: Omnibus mandatis eius interuenit.*

73. eius officij magna merces, felicitas (scilicet.) Similes loci à nobis sunt adnotati, & lib. de Panit. complures, & aliquot libro ad Martyras. Et imitatur hinc in hoc S. Cyprianus de Bon. Patient. c. 4. in hac verba: Tot denique Prophetæ intorfecti, tot Martyres glorioſis mortibus honorati, qui omnes ad coelestem coronam parietia laude venerunt. Neque enim potest accipi dolorum & passionum corona, nisi praecedat in dolore & passione patientia. Deinde etiam libro de Exhort. Martyrū cap. 12. cui hunc dedit titulum: Quæ spes & merces maneat iustos & Martyras post confutacionem huius temporis; ubi de hoc adfert complura scripturarū testimonia, & inter ceteras eā que hic citatur. Merces enim vestra copiosa est in celis. ut omittamus alios eius locos qui in Indice nostro citantur. Quæ ipsa rursum ab eodem repetuntur Testim. l. 3. ad Quir. c. 16. & 17. Eodem pertinet quid ex persona Dei dicit cap. praed. Ego patientiam remunerabo. & quid habet lib. 4. adu. Marc. Pro differentia mercedum, operarum quoque credenda distinguitur est. Quam autem merces sit correlatum meritū, locus erat etiam de illa hic aliquid tractandi: sed de eo latius infra cap. 13. contra huius reipos sectarios. Hic sufficiat huc adnotasse contra eos, qui quum Catholicis confundunt, tamen omnes passiones Martyrum pœnas esse peccatorum dicere non verentur.

74. Itaque talibus & aduocatio & risus promittitur.] *Aduocationis (inquit Rhenanus) vocabulo consolatione accipit; nā sic verit. Græcā distinctionem τὰ ἔγχων. Similiter dixit lib. adu. Marc. 3. aduocare lan-*

guentes, pro consolari, seu aduocatum languentium & gere, quem paulopōst illic vocat: aduocatorem. Apud ipsi verbis non modo interpretatur illud Martinus. Quād ipsi consolabuntur, sed & id quod habet Lucas: Beatus nunc fletis, quia ridebitis.

75. merces enim vestra plurima in celo.] *Græc est & apud Matth. & apud Lucam, δικαιοδόκησις, pro quo Latinè ab omnibus vertitur merces. Atque merces, teste Varrone lib. 3. de ling. Lat. à merendo dicta. Squid (inquit) datum pro opera aut opere, merces à merendo. Itidem μερόδος Græcè apud nullus unquam Auditor reperiatur alia significatio quam mercedis, significationē premissi. Quæ adnotauit diligentius, ut ne quisquam evadere posat, si quis vitam æternam mercedem negat auctor fuerit. Quibus addo, quid etiam aliis locis fermare sacre merces vita æternâ appelletur. Ruth 2. Edificiū sc̄m. 11. 18. 3. 6. ac 50. Sapient. 5. & 10. Matth. 10. 1. Corinth. 3. Hebr. 2. 2. Ioan. 1. & Apocal. 11. Item & premium, Tob. 4. Sap. 4. Item brauum, 1. Cor. 9. Philipp. 3. Denique remuneratio, 2. Cor. 6. Hebr. 10. & 11. 6. & quaque locis citatis μερόδος, βεβλεύεται, μερόδος δοξά. Quæ omnia eadem pertinere persimilis est ei qui Græc nouit. Neque obstat quod uno loco Roman. 8. vocetur Gratia vita æternâ, quia non esse simile est gratiam patet ex illo 1. Ioan. Gratian pro grata.*

CAP. XII.

76. Quod pacis gratiſ. Deo adinet disciplinam, &c.] *Tirulum hinc cap. dedimus: Quid & prius quoque & penitentia ministret patientia. Imitauit hic etiam Auctorem S. Cypr. c. 6. de Bon. Patient. Atque (uti adnotat Rhenan.) Adtinere disciplinam dicit, in disciplina sen ad disciplinam adinire.*

77. conuenientia.] *Conuenientiam (inquit idem Rhenan.) usurpat substantiæ, pro conuentione & plus quam intercessit. Adiudicat ad illud Matth. 5. Esti conuenientis aduersariis tuo, ego potius pro te: offensu & inuenientia accipi. Sic enim legit lib. de Orat. et adu. Marc. l. 3. vbi de hoc latius. Adnotat idem figuratam locutionem, vbi legitur: conuulsus animum pro quo MS. 2. amittit, sed perinde est. L. de Orat. c. 10. sic si tuus circumloquenter quid discordat vel offensæ cū fratre tuo contaretur.*

78. cum disiuncto matrimonio.] *Locus videlicet (uti recte Rhenanus adnotauit) de Christiano, seu vero seu feminis, qui se erubet in matrimonio coniugio, & aliquando contingebat, ut vxor Christiana maritello tandem continentiam perseueraret, quam amplectu[m] fernabat; mulier vero panitentiam erabat, atque frumentum expiabat apud Ecclesiam iuxta ritum eius tempore. Atque hoc est quod sequitur: Quantum boni vobis conferit, alterum adulteru[m] non facit, alterum emittat. Consernit quod infra dicit: Penitentiam effat, exomologesin adsignat.*

79. hæc exorat penitentiam.] *Ita hunc lector statim, pro: exhortatur, partim ex Paternitate, & qui (iuxta quod adnotat Rhenanus) legit: exorat; & Gor. i. 1. qui balbaberat: exortat; partim vero ex M. T. Vario, qui habent: & orat. Neque placet quod patet legendum Rhenan, exortat, vel: exortat, forma frequenter, ac si diceret: exortquet, quia quid alius, & latius, neutrum illud reperitur.*

80. Dilectio, inquit, magnanimitis est, &c.] *Ulinum (inquit Rhenanus) verbum παραγόμενον, Tertulliana, magnanimitis est, quod veridicatum Latinum insolens est. Sed sicut more loqui solet. Cyprianus amator Tertulliani, sed stylis purioris, Cartas, & magnitudine*

magnanima est. Idem *μαρτυρίας*, magnanimitatem reddit in lib. de *Ecclesiastica*. Aliis magis placet longanimitas. *Pertit etiam*: benefica, pro eo quod S. Cyprian. & alii plerique: benigna, quod poterum magis conuenit voce *Græca Christi*. Illud uicissim: Nec proteruum sapit, correspondet uoce *Græca πεπειται*; nam & *Erasmus* vertit: non est procas & quedam *Græca* schola eadem teste interpretantur extollit & ostentare se. Similiter *Auctor* vertit: proterut, pro eo quod *Græca* est *πονηρόν*, & nostrarum interpres vertit: non est ambitiosa. *Iacobus*: Nec incitatur, pro eo quod nostrarum interpres, nec irritatur. Nos autem id quod est intermedium: offere sua, dum alteri prodel, pro: suffici sua, quod nullo sensu legebatur, abeuntis *De Latinis*. Placuerat etiam magis: Merito ergo numquam excedit, quod ita *Grace sit & Latinus apud Apostolum*; sed nos nullum immutare, eo quod sic legant & M. Et proinde tum ut constet sensus, tum ut correspondat *Apostolo*, legimus: euacuabuntur, consumabuntur, exhaustuentur, non exhaustur. Atqui est contrario ordine hic subiiciuntur, tamen iuxta *Apostolum* sic intelligendus est *Auctor*: euacuabuntur prophetice, consumabuntur lingue; nam *Græca* est *πανσοφται*, exhaustuentur, (vbi repetitur vox: *χαρακτηρίσθαι*) scientia, nam plurali numero γνῶσει legisse videtur.

## C A P . X I I I .

81. Vtque huic de Patientia tandem simplici, &c.] Tractat hoc caput & ita inscribitur: De Patientia corporis tam in ieiuniis & continentia, quam in subeundis Martyriis. De qua etiam S. Cyprian. lib. de bon. patient. cap. penult.

82. demerendo Domino.] Similes locos adnotamus de meritis Penitentia & Martyrum lib. preced. de *Penit.* & *Ad Martyras*, eosque utroque complures; huc habet merita ieiuniū & continentia. *Alii in genere quoque*: Pro meritorum nomine (inquit) ordo relargentium disponetur, & lib. adu. *Març. 2.* quoniam & aliis positum hominem sub iudicio Dei oportebat iustum illum efficerre de arbitrio sui, id est liberi, meritis; ceterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset intentus, non voluntate. *Deinde Scopio aduersus Gnosticos*: Aut quomodo (inquit) multe mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum. *Apud S. Cyprian.* in nostro Indice similis locos reperiuntur numero XVII. ut ne hic in citando prolixiores sumus. Similiter merita Martyrum concelebrant SS. Chrysostom. 42. in *Genes. 2.* in *Psalm. 50.* in *Matt. 27.* ad *popul. Antioch. 77.* & ea quam scripti post redditum prioris exsiliij; item lib. 3. adu. vita. *Vit. Monast.* ac *Sermone de Penit.* & *Confess.* *Ambr. Serm. 91.* & 93. *Ephrem de laudibus SS. Mart.* in fine August. lib. que super *Exod. cap. 149.* lib. 16. de *Canticis Del. cap. 36.* ac lib. 18. cap. vlt. lib. item de *Cura pro mort. cap. 5.* & lib. 1. de conf. *Euangel. cap. 10.* *Paulinus Nat. 8.* *Felicis Lucianus presb.* epist. ad uniuers. *Eccles. Maximi Serm. de Nativ.* & *Cels. 6. Sophron. Serm. de Assumpt. B. Mariae.* & *Leo Papa. 1. Serm. 1.* & 3. de iunctio mens. Sept. Neque vero etiam scripture desunt. Inter quas occurrit imprimis illa *Hebr. 13.* Talibus enim hostiis prometur Deus & *Ecclesiast. 16.* Omnis misericordia facit locum unicuique, secundum meritum suum. Atqui meritum correspondere mercidi supra ex parte dictum cap. II. num. 75. Eodem pertinet vox

*Græca εἰρήνη ται*, sive εἰρήνη, vbi legitur loco citato *Eccles. 16. ἔργος της της εἰρήνης αὐτῆς εἰρήνης*, quae promeriti significat. & qua etiam derivatur vox, qua eritur *Apost. Hebr. 13. τοιαῦταις* (inquietus) γένη θύσιας εἰρήνης οὗθες. Sufficiunt haec contra eos, qui merita Martyrum aut bonorum operum negant, quia carta deficeret, si quis omnia cum sacra scripture, cum Patrium loca eò pertinuunt velit producere. Quid? quod & milites (inquit Isidor. *Etim. lib. 10.*) ut stipendiaria accipiunt, mereri dicuntur. Quare recte *Auctor* infra cap. 15. Quantum (inquit) patientia licet, ut Deum habeat debitorem.

83. adlaboret.] Adlaborati verbo (inquit Rhen.) *Horatius quoque vix est Odarum lib.*

*Simplis mythos nihil adlaboro.*

84. vix potest que ab ipso Domino, &c.] In prima editione non aliud legebatur quam: vix potest que ab ipso Domino in Apolstolis sustinendo vicerit; neque etiam aliud legitur 3. MS. *Vaticani codices*. Verum ex vetusto codice que derant, supponit *Gagnass* sua editione per lineas 2. 4. quae etiam genuina esse *Tertulliani stylus* satis indicat, tam etiam quod nullus sit sensus in verbis illis prioribus, & probe constet sententia quod legitur: vix potest que ab ipso Domino in corporis quoque virtute edita est, & sub finibus huius *Adpedicis* iterum in hac verba: quæ prophetæ, que Apostoli sustinendo vicerunt, sunt autem voces haec & phrasæ *Tertulliani*: negotiatio Patientia; afflictatio carnis; iquale septenni; altiores gradus patientia digerere; fanditati procurat, virginem adsignat, incommoda militari, aliaque de quibus nostra subiiciuntur. *Annotations.* Est interim adhuc *Hyperbaton*, & corruptus seu mutulus locus, vbi legitur initio huius *Adpedicis*: siquidem rector animus facile communicat spiritus innecta cum habitaculo suo.

85. Hæc & viduam tenet.] De viduarum continentia infra libris disolutis ad *Vitorem. S. Cypr. de Bon. Patient. cap. 9.* scilicet mentem *Auctoris* expressit: in viduis laborosam castitatem, in virginibus tuerat beatam integritatem. Atque hoc est quod subiungitur.

86. & virginem adsignat.] Similiter infra cap. 15. exomologchein adsignat. Est autem adsignare etiam vox *lureconsulisti* vixitate. Sic enim adsignare libertum *Modestinus* usurpat de Verb. significat, quamquam vix videntur paulo alia significatio. Atque de virginum continentia infra lib. de *Virginibus velandis*.

87. voluntarium spadonem ad regna coeli leuat.] De continentia spadonum voluntariorum, seu virorum Ecclesiasticorum, infra lib. *Exhortat. ad castitatem. Tom. 5.* & latius infra lib. de *Cultu sanctorum. 9. n. 51.*

88. Si fugia virgeat, &c.] Cum hic fugam in persecutione non improber, pater scriptum hunc librum ante heres, atque adeo ante eius tituli librum, quem habemus, infra Tom. 5. vbi ea de re latius.

89. ad occasionem secundæ intinctionis.] Ita baptismum sanguinis seu Martyrum nuncupat, de quo libro de *Baptismo Tom. 3.* vbi eadem phrasæ illud circumscribit.

90. ad ipsum diuinæ sedis ascensum.] Simile est illud S. Cypriani Epist. 52. ad Antonian. vbi Martyres dicit ad gloriam peruenire, statim fidei & virtutis accipere mercedem, omnia peccata passione purgare, statim a Domino coronari. Idque iuxta illud *Apostoli supradictum cap. 9.* Cupio iam recipi, & esse cum Christo. Aduotatu projecto digni loci ad diluendum, quod *luc-*

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELE.

A. V.  
J. 6.

## Adnotat.in lib.

246

Aiori quidam impingunt, quae senserit animas Martyrum non ante iudicium in celum recipi, de quo latius inter eis errores in nostris Prolegomenis.

91. aduersus omnem subterrendae fidei, vel punienda paraturam.] Sic omnino legendum censeo, pro eo quod erat: paratum; quod. Auctori frequentissima sit vox paratura, pro apparatu, quemadmodum alibi latius.

CAP. XIV.

92. His patientiae viribus secatur Isaiae.] Inscriptio capitis hanc ipsi contextus innuit: De exemplis patientiae Isaiae, Stephani & Iob. Atque quod Isaiae secatus sit, refutatur Epiphanius, Dorotheus, & Isidorus de Vitis Prophetarum.

93. Lapidatur Stephanus, &c.] Locum hunc imitatus S. Cyriacus lib. de Bono Patient. cap. 6. scuti & apud Rhenan. tacito citatur nomine: Non poteris (inquit) ista perfere, nisi tolerantis & patientia teneas firmamentum, quid factum uidemus in Stephano, qui quam à Inde vi & lapidibus necaretur, non sibi vindictam, sed intercessoribus veniam postulabat, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Sic esse oportuit primum Martyrem Christi, qui Martyres sequituros gloria morte precurrens, non tantum Dominica predicator effet passio- nis, sed & patientissime lenitus imitator.

94. O felicissimum quoque, &c.] De Iob haud dubie loquitur, ut manifestum est ex S. Cyr. vbi supra.

95. Quale in illo viro feretur, &c.] Inter instrumenta triumphi (inquit Rhenan.) feretur est in quo pompa fertur. Intelligi in quo diabolus triumphatur, Deo trophyum statuente. Nam Iob per diuinam gratiam diabolum vici, impatiens nequitquam succumbens, quasi dicat: Quale trophyum diabolo Deus erexit? Olim circumferabantur arma dei veterum gentium in pompa, mox suspendebantur. Aperte ergo sequitur: Quale vexillum.

96. distingeretur. ] Basiliens. editio: destringeret. Perinde est utrum legas, quum utrumque abraderet significet. Alludit enim ad illud Iob 2. quod testa sanie radebat.

97. quum erumpentes bestiolas, &c.] Mirum est unde hoc habeat Tertullianus, nam in libro Iob. de bestiis non alia mentio quam quod habetur cap. 17. Putredini dixi: Pater meus es, mater mea & soror mea vermina. Existim autem hoc exemplo motum S. Franciscū, de quo simile quid legitur, quale hic narrat Auctor. Atque recte meo iudicio refutatur Rhenan. foraminofex, pro eo quod erat aut refossile, aut reforato; magis enim refert phrasin Africanan.

98. Et si filios quoque restituí volueret. &c.] si r̄mquam alias, certe hic est in Auctore & ap̄t̄riqua quoniam vero, aut non vidit extremam partem ultimi caput, nam ibi in editione non Latina modo, sed & Graeca, & eiusdem versione, manifeste legitur suisse Iob filios septem & filias tres, & quod viderit filios suos & filios filiorum suorum in quartam generationem. Verum de hoc latius inter errores eius in Prolegomenis.

CAP. XV.

99. Adeo satis idoneus, &c.] Inscriptimus hoc caput: Quod omnibus Dei mandatis interueniat, ac de effigie patientiae. In cuius priori parte Auctorem S. Cyr. imitatur cap. 9. & similiter Prudentius in Psychomachia his verbis:

Omnibus una comes virtutibus associatur,  
Auxiliuumque suum fortis patientia miscet.

Nulla anceps lucetamen init virtute sine ista:

Virtus nam vidua est, quā non Patientia format. 100. patientiae sequester. ] Elegansissime (inquit Rhenan.) dictum à viro undeque doctissim. Sequester est, Modestino Iureconsulto definiente, apud quen plures eandem rem, de qua controversia est, depont, sic dictus, auctore Launio, quē citat Aulus Gellius, quid eius utraque pars fidem sequatur. Eandē significationem indicat etiam Auctor lib. de Resurr. car. infra Tom. 2. Sequester (inquit de Christo loquens) Dei & homini appellatus, ex utriusque partis deposito commisso sibi.

101. omnibus mandatis eius interueniat, &c.] Simile (inquit Rhenan.) Patientia Encomium non multum emulator Tertulliani S. Cyriac. lib. de Bon. Patientia (inquit) que nos Deo & commendat, & confortat. Atque de voribus: Exomologeti, & inculcat, pro conculcat, vide lib. de Patientia.

102. infirmum non extendit, valentem non consumit. ] Quam impatientia infirmitates prehendit soleat angere, & valetudinem bonam consumere, & am. Auctor videretur alludere: Patientia infirmum non extendit, hoc est non prorogat eius infirmitatem, & valentem non consumit, id est, recte valentem non consumit.

103. Age iam si & effigiem, &c.] Locum hunc pugnae Patientia & Ira sic illam describit:

Ecce modesta graui itabat Patientia vulnus,  
Per medias immota acies, variisque tumultus,  
Vulneraque, & rigida vitalia perius pilis  
Spectabat defixa oculos, & lenta manebat.

104. quem tertio vidit Helias. ] Quandiquid agit Metaphoricas de throno Patientia posito, non in umbra aut nubilo, sed qui sit tenerè ferentatis, placutus & simplex, videtur mihi alludere ad mōlē lucidā, quae obumbravit Christum, Moylen & Heliam in figuraione Domini, Marth. 17. idque eo magis, quod de Christi passione, qui Patientia premiarum fuit exemplar, sermocinarentur. Atque tertio viduisse nobiliter Helias dicitur, quia primū 3. Reg. 18. legitur, puto offendisse nubeculam parvam quā velut nubes, nū ascendentem de mari, deinde 4. Reg. 2. per turbamenta nube ignea rapta in celum, tertio denique cum Christo in nube lucida, serena, aperta & simplici apparuit.

105. Si nos cum spiritu, &c.] Hic (inquit Rhenan) alias coniecturis distracti sumus. Veneris similitudine videtur, si pro: non, legamus: nos, hoc modo: Si nos cum spiritu admiserimus, in nobis moribundus semper. Aut si cum spiritu. Nam pro: moribundus, legere: inorabitur, pro in extremitate: verberatur, deinde deducto verbo, pro: si durum & abfusile, edent, quamquam in lib. de Resurr. car. sic lego videtur. Ne enim & calix benē sibi concius, & de dilectione ministerij commendatus, coronis quoque portoris sui inorabitur, pro eo quod est, in ora sine extremitate cingetur, ut illic indicauimus. Vt autem illa plausa restitutio, ita cum omnibus excusis retine illud: Iob sustinere non poterit, eo quod ad spiritum id refertur, non autem (ut Rhenan opinatur) ad patientiam, poterit de qua sequitur: carens instrumento sufficiens.